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راهبرد هایی برای مدیریت بهتر  پروژه های شهری

شــورای عالی شهرســازی و معماری به عنــوان بالاترین مرجع 
سیاســت گذار در امور شهرسازی و معماری ایران به دلایل مختلفی 
از جمله ترکیب اعضای آن که بیشــتر مرتبط با امور شهرسازی بوده 
و تنها دو عضو آن (وزارتین راه و شهرســازی و میراث فرهنگی) در 
موضوع معماری دســتی بر  آتش دارند، متأســفانه در ادوار گذشته 
کمتر بــه موضوعات ســیما و منظــر و بالاخص کیفیــت نماهای 
ســاختمانی پرداخته اســت. در جریان تهیه طــرح جامع تهران در 
ســال های ابتدایی دهه ۸۰ تا ۸۶ که طرح به تصویب شورای عالی 
رســید و همچنین بر اساس فرمایشاتی که رهبری همواره در ارتباط 
با ضــرورت رعایت معماری ایرانی اســلامی در ساخت وســازهای 

جدید خطاب به مسئولان داشتند 
از طــرف  تقاضــای عمومــی  و 
متخصصان، نهایتا در سال ۱۳۸۷ 
مصوبــه ای بــا عنوان «ســیما و 
منظر شهری» به تصویب شورای 
عالی رسید. متعاقب این مصوبه، 
تعدادی از شهرداری های کشور و 
از جمله شــهرداری تهران نسبت 
به این موضوع حســاس شــده و 
پس از دیدار مجموعه مســئولان 

شــورا و شهرداری تهران با رهبری و تأکید مؤکد ایشان در آن جلسه 
بر نقش شــهرداری تهران نهایتا شــهرداری تهران نسبت به ایجاد 
«شــورای ارتقای کیفیت سیما و منظر شهر تهران» اقدام کرد و دکتر 
قالیباف (شــهردار وقت تهران) شخصا ریاســت جلسات این شورا 
را بــر عهده گرفــت. یکی از محصولات و خروجی های این شــورا و 
کمیته معماری زیرمجموعه شورا «تدوین راهنمای طراحی و کنترل 
نماهای شهری» و مهم تر از آن تشکیل یک کمیته فنی برای بررسی 

و تصویب نماهای ســاختمانی بود که در ســال ۱۳۹۳ در اداره کل 
ســاختمان و معماری حوزه شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
راه اندازی شــد. در ابتدای امر نقشــه ها و نماهای پروژه های بزرگ و 
خاص با کمیته ارجاع می شــد، اما به مرور زمان و با محوریت حوزه 
شهرسازی و معماری، این نهادسازی به کلیه مناطق ۲۲گانه و سپس 
به کلیه پروانه ها تســری پیدا کرد. اصلاحاتی که به مرور در ساختار 
شهرداری های مناطق صورت می گرفت و همچنین حضور استادان 
و متخصصان از رشــته های معماری و در ادامه، طراحی شــهری، 
خارج از ساختار شهرداری، به مرور زمان این حرکت را قوام بیشتری 
می بخشید و البته به عنوان یک حرکت جدید، طبیعتا تبعات مثبت و 
منفی زیادی را نیز به دنبال داشت.

  اهل حرفه مهم ترین تأکیدشان 
ایــن بــود کــه نمــا از طــرح و 
جدا  ســاختمان  دیگر  نقشه های 
نیســت و باید کلیه نقشــه ها به 
صورت یک جا بررسی شود (هنوز 

این ایراد پابرجاست).
  ســازندگان و مالکان، عادت به 
این بررســی ها نداشتند، آن هم در 
مورد نقشــه های نما و متأسفانه 
علاقه مند بودند هر نمایی که در هر جایی دیده اند و آن را پسندیده اند 
یا آن را بهتر می خرند، بســازند و دلیلی برای پاسخ گویی به سیستم 

مدیریت شهری نداشتند.
  طراحان که اغلب جوان بودند بیشــتر از نقشــه های تیپ استفاده 
کرده و برای نما نقشــه ای تهیه نمی شــد و موکول به اتمام عملیات 

سفت کاری و مصلحت بازار موجود و بنگاه و مشتری می شد.
  زیرساخت های شــهرداری نیز هنوز آمادگی گنجاندن این مرحله 

از بررسی ها را در فرایند صدور پروانه نداشت و به همین جهت هم 
بســیاری از طرح های مصوب نما در مرحله اجرا به شــکل دیگری 
درمی آمــد و حتی بعد از ارجاع به کمیســیون ماده ۱۰۰ نیز به دلیل 
اینکه نقشــه نما جزء نقشه های پیوســت پروانه نبود معمولا بدون 
هیچ اقدامی به مناطق برگشــت می خــورد و در آخرالامر حداکثر با 

پرداخت جریمه از طرف مالک موضوع منتفی می شد.
یکی از مهم ترین کاستی هایی که در این دوره خودنمایی می کرد 
این بود که کمیته های نما به لحاظ قانونی در سیستم مدیریت شهری 
جایگاهی نداشــتند. این نقیصه بزرگ در دوره بعدی پنجم شــورای 
اسلامی شــهر تهران و در کمیته معماری و طرح شهری کمیسیون 
شهرسازی و معماری به همت دکتر علی اعطا مورد توجه جدی قرار 
گرفت و پس از آسیب شناســی دوره های قبل و انجام مشورت های 
لازم با مسئولان و همچنین نهادها و مراجع متخصص نهایتا در سال 
۱۳۹۷ منجر بــه صدور مصوبه ای تحت عنــوان «طراحی، پایش و 
اجرای نماهای ساختمانی شهر تهران» توسط شورای اسلامی شهر 

تهران شد. عمده ترین ویژگی های این مصوبه عبارت بود از:
  انطباق قانون کمیته های نما در ساختار مدیریت شهری که به طور 

طبیعی بسیاری از اشکالات اداری موجود را رفع می کرد
  رفع اشکالات متعدد در فرایندهایی که در دوره قبل طی می شد

  اضافه کردن یک عضو حرفه مند بــه اعضای کمیته نما (در دوره 
اول از جامعه مهندسین مشاور ایران)

  ســنگین کردن وزن آرای تخصصــی اعضای خارج از شــهرداری 
نسبت به اعضای داخل شهرداری

این نکته در کیفیت جلســات و طرح های مورد بررســی و تصویب 
نهایی بسیار مؤثر بود

  قراردادن مرحله بررسی و تصویب طرح نما در کمیته های نما در 
فرایند رســمی صدور پروانه (به این معنی که هیچ پروانه ای قبل از 

تصویب طرح آن در کمیته نما صادر نمی شد)
  قراردادن بازه زمانی دوساله برای عضویت در کمیته ها

  تقویت اعضای ناظر شورای شهر از بین متخصصان.
در این دوره اقدامات بســیار ارزنده ای توسط شورای شهر و مسئولان 
شــهرداری و البته مشــارکت بســیار جدی از طرف اعضا و خارج از 

شهرداری صورت پذیرفت.
ایــن اقدامــات در تعــدادی از شــهرهای کشــور نیز بــا ابتکار 

نمای ساختمان ها به چه کسی تعلق دارد؟

ایراد اهل حرفه که ضرورت بررسی همه نقشه های 
ســاختمان به صورت یک جا را مدنظر داشــته و 
دارند، کماکان به قدرت خود باقی  اســت و رفع آن زمانی 
میسر است که مدیریت شهری عزم خود را در بازنگری فرایند 
صدور پروانه یا ادغام شوراهای معماری مناطق با کمیته های 

نما جزم کند.

بخش عمده ای از ساختمان سازی هایی که در شهرهای ما انجام می گیرد، در قطعات 
محدود و مشــخصی از عرصه های شــهری اســت که عمدتا از طریق پلاک های مجاور 
محدود شــده اند. بنابراین ساختمانی که توسط مهندسان و سازندگان ساخته می شود و 
به اجرا در می آید، به واسطه جداره های ساختمان های همجوار پوشیده می شود و عموما 
هر ســاختمان صرفا یک نمای رو به خیابان و فضای شهری دارد. البته همیشه این گونه 
نیست. در مواردی معدود، قطعات زمین ها به گونه ای است که ممکن است دو یا سه  یا 
حتی چهار ضلع  رو به فضای شهر داشته باشد و در این شرایط است که حجم و پلاستیک 
ساختمان، فرصت خودنمایی و عرض اندام پیدا می کند  یا حتی  بعضا ضوابط و مقررات 
شهری در برخی قطعات زمین، این اجازه را می دهد که یک ساختمان از اضلاع پیرامون 

زمین خود عقب نشینی کرده و فرصت بازی های حجمی داشته باشد.
بنابراین می توان گفت  ساختمان ها همواره جداره هایی رو به فضای عمومی شهرها 
دارنــد و این موضــوع، محل اصلی بحث ماســت. معیارهای طراحی جــداره بیرونی 
ساختمان  یا به عبارت فنی، نمای ساختمان، چیست؟ نمای ساختمان به چه کسی تعلق 

دارد؟ در دوره عضویت در شــورای پنجم پایتخت، به اعتبار مسئولیت کمیته معماری و 
طرح های شهری شورا، مسئولیت نظارت بر کمیته های نمای مناطق ۲۲گانه را بر عهده 
داشــتم. شــورای پنجم در مصوبه «طراحی، پایش و اجرای نماهای شهر تهران» مقرر 
کرده بود که با شکل گیری کمیته های نمای مناطق در ۲۲ منطقه تهران و همچنین یک 
کمیته بناهای خاص و شاخص در اداره کل معماری و ساختمان در معاونت شهرسازی و 
معماری، نماهای ساختمان هایی که قرار است به اجرا درآید، به لحاظ فنی و کارشناسی، 
زیبایی شناختی و نیز به لحاظ حقوق عمومی بررسی شود. در این رابطه چند نکته شایان 
 ذکر اســت. نخســت اینکه، به گمان من نمای ســاختمان های را باید از سه جنبه مورد 

بررسی قرار داد.
اول. از جنبه فنی و مهندســی. طبیعتا طرح نما و جزئیات اجرائی آن باید درست 
و دقیق باشد. باید به لحاظ استانداردهای ساخت و مباحت مرتبط با مقررات ملی 
ساختمان، همه معیارهای فنی و مهندسی و همچنین ضوابط طرح های تفصیلی 

در آن رعایت شده باشد.

دوم. از جنبه زیبایی شــناختی. اینکه نمای یک ســاختمان چگونــه باید به لحاظ 
زیبایی شــناختی با ذوق و ســلیقه عمومی و نیز  هارمونی کلــی بافت پیرامون آن 

سازگاری لازم را داشته باشد و ساز ناکوک نزند.
ســوم. از جنبه حقوق عمومی. پرسش اینجاست که نمای ساختمان به چه کسی 
تعلق دارد؟ به ســازنده آن؟ به مالک یا مالکان آن؟ به معماری که آن را طراحی 
کرده اســت؟ به اهالی و ســاکنان آن کوچه و خیابان؟ به همه مردم شــهر؟ این 
پرســش، اهمیتی جدی دارد. دیدگاه کلی ما در شــورای پنجــم این بود که نمای 
ساختمان علاوه بر اینکه متعلق به مالک آن است، به شهروندان و شهر نیز تعلق 

دارد و بنابراین  جنبه حقوق عمومی نیز در آن قابل بحث است.
در کمیته های نمای مناطق ۲۲گانه که با مصوبه شورای پنجم، از ترکیب کارشناسی 
خوب و متنوعی تشکیل شده بود، طرح نماها پیش از ساخت به بحث گذاشته می شد 
و در مواردی برای اصلاح، مجددا به تیم طراحی آن ارجاع می شــد. ترکیبی که علاوه 
بر مسئولان و کارشناسانی از حوزه معماری و شهرسازی شهرداری، استادان رشته های 

معماری و طراحی شهری، افراد حرفه مند با معرفی و تأیید صلاحیت از سوی جامعه 
مهندســان مشاور ایران و نیز  ناظر شورای شهر تهران حضور داشتند. اخیرا در شورای 
ششم، متأسفانه افراد حرفه مند که از سوی جامعه مهندسان مشاور معرفی می شدند 
و بر اســاس ارزیابی های ما در کمیسیون معماری و شهرسازی شورای پنجم، حضور 
آنها به ارتقای کیفیت کاری کمیته های نما کمک قابل توجهی کرده بود، حذف شدند و 
به گمانم این اقدام به کیفیت این موضوع لطمه وارد خواهد کرد. به اجمال می توان 
گفت نمای ســاختمان اگر چه امری قابل تفکیک از کلیت طراحی معماری ساختمان 
نیســت، اما بالاخره در بافت های شــهری متراکــم ما و ضوابط و مقــررات حاکم بر 
ساخت وســاز، موجودیتی تاحدودی مستقل یافته اســت و نمی توان بی تفاوت از کنار 
آن گذشت و بالاخره باید مدیریت شهری از سه جنبه فنی مهندسی، زیبایی شناختی و 
حقوق عمومی نسبت به این موضوع توجه کافی نشان دهد و به بهانه کاهش زمان 
صدور پروانه و مســائلی از این قبیل، فرایند بررســی و تأیید و تصویب طرح نماهای 

ساختمان ها را کمرنگ نکند.

پنجشنبه
۲ تیر   ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۰

مدیریت شــهری همه ساله در چارچوب برنامه هایی مصوب و غیرمصوب و همچین 
شــرایط اجتماعی و سیاســی پیش رو نســبت به انجام پروژه های زیادی در شهر اقدام 
می کند. بخش قابل توجهی از این پروژه ها که در شــهر اجرا می شوند بیش از آنکه تابع 
یک برنامه اندیشیده شــده و تحقق راهبرد های بلندمدت برای توســعه و آبادانی شهر و 
ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان باشد، تابع روزمرگی، تشخیص های مقطعی مدیران و 
حتی تحقق منافع ذی نفعان خاص است؛ اما به هر روی در شهر اجرا می شوند و در زمان 

اجرا و بهره برداری از شهر تأثیر می گیرند و بر شهر تأثیر می گذارند.

پروژه شهری یا پروژه در شهر
از منظر ارتباط با پویایی زندگی شهری و مناسبات حاکم بر آن به طور کلی پروژه ها را 
می توان به دو دســته تقسیم کرد. دسته اول پروژه های در شهر هستند که در زمان اجرا 
ارتباط بســیار تنگاتنگی با زندگی شــهری پیدا نمی کنند. مثل وقتی در شهر پلی ساخته 
می شــود یا در گوشــه دیگری یک کار عمرانی بزرگ مقیاس در دستور کار قرار می گیرد. 
این دســت پروژه ها اگر در جای نامناسب جانمایی شوند و تأثیرات آنها بعد از افتتاح در 
زندگی شــهروندان دیده نشود، اثراتی مخرب بر جای می گذارند. همه ما تجربه مواجهه 
با این پروژه ها را داریم که سرمایه گذار با نفوذ خود در مراجع تصمیم گیری پروژه تعریف 
می کند، به صورت قانونی مجوز می گیرد و در نهایت آن را می سازد. مدیریت شهری تشنه 
عوارض اگر نه به ظاهر اما در باطن، با این فرایند همراه می شود و حتی از آن استقبال هم 
می کند تا نیاز های جاری و آنی شهر به منابع مالی را به قیمت بروز ناگواری های پیچیده 
اجتماعی، اقتصادی و محیط زیســتی در آینده پاســخ دهد. در مقابل این پروژه ها، دسته 
دیگری از پروژه ها قرار می گیرند که مســتقیم با پویایی و پیچیدگی زندگی شــهری درگیر 
می شــوند. اقدمات اجرائی که برای نوسازی شــهری و زیبا سازی شهری انجام می شود 

از این دست پروژه ها محسوب می شوند. پروژه های شهری واجد ویژگی های زیر هستند:
  از ذی نفعان بسیار متنوعی برخوردارند و مناسبات حاکم بر آنها بسیار پیچیده است

  عموما با هدف ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان و منافع عمومی بلندمدت طراحی 
و اجرا می شوند

  فراتر از یک یا چند قطعه زمین هستند. برخی از آنها مقیاس یک محله را دارند و برخی 
دیگر معابر عمومی شهر را پوشش می دهند

  منافع آن به جای آنکه به سرمایه گذار برسد و برای ساکنان مشکل ایجاد کند منجر به 
خیر عمومی می شود

  برای پیشبرد آنها نیاز به مشارکت واقعی نه صوری ذی نفعان پروژه است
  در کنار مهندســان نیازمند نقش آفرینی جامعه شناسان و روان شناسان در تیم مدیریت 

پروژه است.
نمونه هایی از پروژه های شهری

نوسازی و زیباسازی شهری را می توان به عنوان نمونه هایی از پروژه های شهری تلقی 

کرد. پروژه های نوســازی شهری بر مبنای مشارکت ســاکنان، سرمایه گذران خرد محلی 
یا فرامحلی بســته به شــرایط پروژه، مدیریت شــهری و دولت شــکل می گیرند. در این 
پروژه ها، مالکان خرد در چارچوب ضوابط شهری ملک خود را با هم تجمیع می کنند و با 
بهره مندی از ضوابط تشویقی و احیانا حمایت مالی دولت، یک سرمایه گذار خرد نسبت 
به تخریب و نوسازی بنا اقدام می کند. کل این فرایند با نقش آفرینی تسهیلگران نوسازی 
شهری انجام می شود که تلاش می کنند نقش آفرینان مختلف پروژه را با همسو کرده تا 
پروژه به سرانجام برسد. نوع دیگری از پروژه های شهری که در مقیاس گسترده در تهران 
و برخی شهر های کشور اجرا شده، پروژه های پیرایش، مرمت و ساماندهی سیمای شهری 
اســت. در این پروژه های مدیریت شــهری با هدف ارتقای کیفیت محیط شهری در ابتدا 
نسبت به حذف زوائد و الحاقات اضافی که بعضا از منظر قانونی خلاف بوده و خطر ساز 
هم هستند اقدام می کند. این دست پروژه ها به لحاظ مالی و اجرائی از پروژه های نوسازی 

شهری هم پیچیده تر هستند؛ چراکه:
  عموما در محور های اصلی، تاریخی و شــلوغ شــهری اجرا می شوند که از حساسیت 

بسیار زیادی برخوردار است
  در زمان اجرا امکان ایجاد کارگاه مســتقل و حصارکشــی وجود ندارد و مســتقیم در 

محور های شلوغ و پرتردد شهری اجرا می شوند
  به دلیل محدودیت مالی مدیریت شهری، مالکان و ساکنان باید در تأمین مالی مشارکت 

کنند و حداقل بخشی از هزینه اجرای طرح را بپردازند که بسیار سخت و پیچیده است.
راهبرد هایی برای اجرای بهتر پروژه های شهری

  تمرکز بیشــتر بر جنبه های اجتماعی و اقتصادی در کنار جنبه های فنی و مهندسی: 
در بسیاری از مواقع در پروژه های شهری، جنبه فنی و مهندسی پروژه خیلی پیچیده نیست 
اما آنچه آنها را پیچیده می کند، جنبه های اقتصادی و از همه مهم تر جنبه های اجتماعی 
آنهاســت. کسی که در مقام مدیر این پروژه ها قرار می گیرد، بیش از آنکه بخواهد با تفکر 
مهندسی این پروژه را مدیریت کند باید بر چالش های اجتماعی و همسوسازی ذی نفعان 
مختلف متمرکز شــود. در تیم مدیریت پروژه های شــهری حضور جامعه شناس و حتی 
روان شناس اجتماعی ضروری است و همه نقش آفرینان این پروژه ها باید جنبه اجتماعی 
و ضرورت مشارکت شهروندان را قبول کنند. مشارکت شهروندان نمی تواند جنبه صوری 

عضو هیئت رئیسه و سخنگوی شورای پنجم تهران
عـلی اعـطــا

یا نمایشــی داشته باشد چون در این حالت شــهروندان نه تنها کمکی نمی کنند بلکه در 
اجرا موانــع جدی ایجاد می کنند. برخی نظامات بین المللی این دســت پروژه ها توصیه 
می کنند که پیش از اجرا و حتی تصمیم گیری در مرحله طراحی زمان قابل توجهی صرف 

اعتمادسازی شود. 
  تأمین پشــتوانه های قانونــی و نظامات فنی: یکی از خلأهای این دســت پروژه ها 
ابهام قانونی و نبود نظامات فنی اجرائی خاص آنهاســت. تجربه نشــان داده  است که 
بعضا نهاد های قضائی با بروز چالش در این دست پروژه ها، این سؤال را مطرح کرده اند 
که اصلا مدیریت شــهری در چارچوب کدام وظیفه قانونی پروژه  را در دســتور کار قرار  
داده اســت؟ این خلأ در پروژه های زیباســازی شهری جدی تر اســت؛ چراکه با توجه به 
خطر زلزله، قوانین خوبی برای نوســازی شهری تدوین شده است. در کنار نبود پشتوانه 
قانونی، نظامات فنــی و اجرائی اختصاصی برای این پروژه ها مانند پروژه های عمرانی و 
ساخت وســاز شهری نظام موجود نیســت. ضعف دیگر نبود فهرست بهای اختصاصی 
است که مبنای برگزاری مناقصه و رسیدگی به صورت وضعیت پیمانکاران قرار گیرد؛ به 
طوری که از منظر قانونی و نهاد های نظارتی چالش ایجاد نکند. برای پاسخ به این دست 

چالش ها باید نهاد های بالادستی نظیر وزارت راه و شهرسازی و مجلس ورود کنند.
  تولید دانش مرتبط: پروژه های شهری به شدت نیازمند دانش تلفیقی هستند. دانش 
مدیریت پروژه و همچنین دانش های مرتبط با نوسازی شهری توسط مراکز دانشگاهی و 
پژوهشی تولید شده است اما کمتر به سمت پژوهش های تلفیقی و بین رشته ای حرکت 
کرده ایم. اقتضای پروژه های شــهری با مشخصاتی که برشمرده شد، انجام پژوهش های 

بین رشته ای برای شناخت و تولید دانش مرتبط به صورت کاملا کاربردی است.
جمع بندی: اولویت پروژه  شهری بر  پروژه در شهر

در حال حاضر ظرفیت های اکولوژیک، اجتماعی و حتی اقتصادی شــهر های کشــور 
بالاخص کلان  شــهرها از کار های عمرانی اشــباع شــده اســت. این در حالی است که 
پروژه های نوسازی شهری به خاطر تهدید زلزله که عمده شهر های کشور با آن مواجه اند 
و البته بحران مســکن و پروژه های پیرایش، مرمت و ساماندهی سیمای شهری به خاطر 
تأثیری که در کیفیت زندگی شــهری و روان شــهروندان بر جــای می گذارند باید به طور 
جدی تری در دســتور کار مدیران شهری قرار  گیرند. اکنون زمانی است که منابع محدود 
و بعضا دســت نیافتنی مدیریت شــهری بیش از آنکه صرف پروژه  در شهر شود، باید به 
سمت پروژه های شهری سوق پیدا کند تا به مرور و ذره ذره شهر های ما از کیفیت درخور 
توجهی برای زندگی برخوردار شــوند و تاب آوری آنهــا در مقابله با مخاطرات محیطی 

مانند زلزله افزایش یابد.

شهر و شورا

نگاهی به شیوه مدیریت سیما و منظر شهری در شهرداری ها

کمیته های نما؛ ضعف ها و قوت ها
در بین موضوعات اثرگذار بر کیفیت ســیما و منظر شهرها، موضوع 
نماهای ســاختمانی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت.با نگاهی 
بسیار ساده و حتی غیرتخصصی به تصاویر عمومی از معابر شهری 
موجود کشــورمان و مقایسه آن با تصاویر شهرهای دیگر و حتی با 
مقایسه تصاویر قدیمی از شهرهای خودمان، سلطه بی چون و چرای 
کمیت بر کیفیت را ملاحظه خواهیم کرد. متأسفانه این بی نظمی و 
آشــفتگی در تمام مراکز جمعیتی اعم از شهری و روستایی قابل مشــاهده است. طبیعتا در این بین، شرایط 
تهران به لحاظ وسعت و حجم ساخت وسازها و ســایر ویژگی های آن و همچنین الگوبودن اقدامات تهران 

برای سایر شهرها، بسیار استثنائی است.

شهرداری ها و سازمان های راه و شهرسازی استان ها و استانداری ها 
صورت می گرفت، اما نظم جدی و هماهنگی نداشت. در مجموعه 
وزارت راه و شهرســازی کم و بیش مصوبه سال ۸۷ پیگیری می شد 
و در وزارت کشــور (ســازمان شــهرداری ها و دهیاری های کشــور) 
بــا ابلاغ بخش نامه هــای عمومی ترغیب به تــداوم این حرکت در 

شهرداری های کشور می شد.
در چهارم مرداد ســال گذشته (۱۴۰۰) شورای عالی شهرسازی و 
معماری ایران، آیین نامه ماده ۵۴ آیین نامه نحوه بررســی و تصویب 
طرح های توسعه و عمران را تحت عنوان «آیین نامه چگونگی اجرا و 

نظارت بر اجرای طرح های توسعه و عمران» تصویب کرد.
در بنــد ۱۶-۱-۱۲ ایــن آیین نامــه کلیه تجارب به دســت آمده از 
تلاش هایی را که در ۱۰ ســال گذشته و در جریان تشکیل کمیته های 
نما در دوره های مختلف حاصل شــده بود، ساماندهی و به صورت 
یــک مصوبه (که حکم مصوبات دولــت را دارد) صادر و ابلاغ کرد. 

متن بند ۱۶-۱-۱۲ به شرح ذیل است:
به منظور ســاماندهی ســیما و منظر شــهرها و ارتقای کیفیت 
ساخت و ســاز در شهرهای کشــور، شهرداری های کشــور با اولویت 
شهرهای با جمعیت بیشتر از ۲۰۰/۰۰۰ نفر نسبت به ایجاد کمیته های 
ســیما و منظر شهری در ســاختار داخلی و در مسیر فرایند اصولی 
صــدور پروانه و با بهره گیــری از اعضای هیئت علمی دانشــگاه ها 
(در رشــته های معماری و طراحی شهری) و نمایندگان تشکل های 
حرفه ای (جامعه مهندســین مشــاور و یا ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان با صلاحدید شهردار) و نمایندگان منتخب شورای 
شــهر با عنوان ناظر در رشته های معماری و طراحی شهری) اقدام 
نمایند. دبیرخانه شورای  عالی ضمن اصلاح آخرین مصوبه شورای  
عالی (مورخ ۱۳۸۷/۹/۲۵) و سازمان شــهرداری ها و دهیاری های 
کشور مشــترکا ظرف مدت ســه ماه از تاریخ تصویب این آیین نامه، 
دســتورالعمل اجرائی این بند را توســط رئیس شورای عالی با وزیر 

کشور جهت ابلاغ به شهرداری ها اعلام می شود.
خوشــبختانه در دوره جدید مدیریت شهری نیز موضوع استمرار 
فعالیت هــای کمیته های مورد توجه مســئولان شــورای شــهر و 
همچنین شهرداری قرار گرفته و با انجام بعضی تغییرات در مصوبه 
ســال ۹۷، فعالیت های کمیته های نما در حال انجام اســت. البته 
بعضی از ایرادات به مصوبه اخیر شــورای شهر وارد است ازجمله 
«حذف عضــو حرفه مند» از اعضــا موجود و همچنیــن بعضی از 
تغییراتی که به خاطر نگرانی از تطویل زمان رسیدگی به طرح ها در 
کمیته ها صورت  گرفته اســت که بنده شخصا نگران کاسته شدن از 
کیفیت طرح ها هســتم. در پایان لازم است که عرض کنم ایراد اهل 
حرفه که «ضرورت بررســی همه نقشــه های ساختمان (معماری، 
ســازه، تأسیســات، نما) به صورت یک جا» را مدنظر داشته و دارند، 
کماکان به قدرت خود باقی  اســت و رفع این ایراد زمانی میسر است 
که سیســتم مدیریت شــهری عزم خود را در بازنگری فرایند صدور 
پروانه و اقدامات شــوراهای معماری مناطق یا ادغام این شوراها با 

کمیته های نما جزم کند.
*دبیر اسبق شورای عالی شهرسازی و معماری ایران
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